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Acta Circunstanciada de la Junta de Aclaraciones de la L|C|taCIon Simplificada
No. LS-CMAS-LA-15-2023, relativa a la adquisicién de “Sustancias Quimicas y
Equipo de Almacenaje para Gas Cloro” para la Comisién Municipal de Agua
Potable y Saneamiento de Xalapa (CMAS).

Que se elabora conforme a lo estipulado en los articulos 26 fraccion I, 27 fraccién
11, 39 fraccion Iy 40 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Administracién y
Enajenacion de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave;
articulos 21 fraccion Il y 23 fraccién Il del Reglamento del Subcomité de
Adquisiciones, Arrendamientos, Administracién, Enajenacién de Bienes Muebles y
Obra Publica de la Comision Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa,
Ver.

1. Lugary fecha.
En la ciudad de Xalapa de Enriquez, Veracruz, siendo las 14:00 horas del dia 25 de
mayo de 2023, se encuentran reunidos en la Sala de Capacitacién de la Comisién
Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa (CMAS), sita en la Avenida
Miguel Aleman nudmero. 109, Colonia Federal, de esta Ciudad, los servidores
publicos cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de la presente acta.

2. Preside el acto.
De conformidad con lo establecido en los articulos 97 fracciones VI, VIl y 98
fracciones Il y lll del Reglamento Interior de la Comisién Municipal de Agua Potable
y Saneamiento de Xalapa, Ver., preside el presente acto el C.P.A. Jessed Eleuteri
del Angel Marlasca, Gerente de Recursos Materiales y Servicios Generales de |
Comision Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa (CMAS).

3. Motivo. /
Realizar la junta de aclaraciones correspondiente a la Licitacién Simplificada No. LS-
CMAS-LA-15-2023 relativa a la contratacion del servicio de “Sustancias Quimicas y
Equipo de Almacenaje para Gas Cloro” para la Comisién Municipal de Agua
Potable y Saneamiento de Xalapa (CMAS).

Para la presente, se invitaron a los siguientes proveedores:

DISTRIBUIDORA DE CLORO ESMAH, S.A. DE C.V.

DISTRIBUIDORA DE QUIMICOS DE VERACRUZ, S.A. DE C.V.

DISTRIBUIDORA DE REACTIVOS E INSUMOS HOSPITALARIOS S.A. DE C,

EQUIPOS Y ACCESORIOS DEL SURESTE, S.A. DE C.V.

INNOVACIONES TECNOLOGICAS DE COATEPEC, S. DE R.L. DE C.V.

HEGA ROMA S.A. DE C.V.

AUTOTRANSPORTES Y PRODUCTOS POCHO S.A. DE C.V.

COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS Y SERVICIOS COPSSA, S. DE R.L. DE C.V. \ ,/

L
NN

4. Modificaciones o aclaraciones de “La Comisiéon” a los licitantes de las bases
de la Licitacion Simplificada No. LS-CMAS-LA-15-2023.

El C.P.A. Jessed Eleuterio del Angel Marlasca, Gerente de Recursos Materiales Y
Servicios Generales, informa que no se tienen p\recisiones de las bases de la

§ Trabq (o}

fém 510”% rm
>l b

e

Pagina1de 6

Avenida Miguel Aleman nimero 109, colonid
C.P. 91140, Xalapa Veracruz. Teléfono: (228)

e

<




CMAS

o <4 COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE
) ¥ SANEAMIENTO DE XALAPA

Licitacion Simplificada No. LS-CMAS-LA-15-2023 relativa a la contratacion del
servicio de “Sustancias Quimicas y Equipo de Almacenaje para Gas Cloro” para
la Comisién Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa (CMAS)".
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5. Recomendaciones de la convocante a los licitantes.

Con lafinalidad de evitar que las propuestas técnicas o econémicas de los licitantes
sean desechadas, a continuacion, se les reitera de las causales frecuentes en los
procesos de contratacion:

o Verificar los nombres de los servidores publicos a quienes son dirigidos
los Anexos de las bases.

» Mtra. Claudia Pacheco Aranda
Directora de Administracidon

» L.C.P. Rubén Armando Barona Alba
Gerente de Recursos Financieros

» C.P.A.Jessed Eleuterio del Angel Marlasca
Gerente de Recursos Materiales y Servicios Generales

La omisiéon del archivo electrénico en USB con la informacion requerida

en las bases.

e La omisidon de la firma del representante legal o persona facultada
juridicamente para la suscripcién de documentos, en alguno de los
Anexos enunciados en las bases de la presente licitacion.

e Anexar la caratula del Estado de cuenta bancario -

\

representante legal o persona facultada juridicamente para |
suscripcion de documentos.

e La omisién de los folios en las hojas y agregados de las propuestas
conforme lo indican las bases de la licitacion.

e Lossobresde las propuestas deberan contener el nombre y la firma de@

6. Solicitudes de aclaracién, precisién y/o preguntas por los licitantes y
respuestas por parte de “La Comisiéon” a través del Departamento de
Potabilizaciéon y Saneamiento.

El C.P.A. Jessed Eleuterio del Angel Marlasca, Gerente de Recursos Material
Servicios Generales, en uso de la voz y con la finalidad de dar cumplimiento aTa
base Décima Tercera, hace del conocimiento a la Comisién de Licitacidén y a lo
invitados del Subcomité de Adquisiciones, Arrendamientos, Administracion,
Enajenacion de Bienes Muebles y Obra Publica de la Comisidn Municipal de Agua
Potable y Saneamiento de Xalapa, Ver., gue se encuentran presentes, que en los
correos electréonicos mtgutierrez@cmasxalapa.gob.mx y teregtzcmas@gmail.com,

se recibieron preguntas por parte del proveedor: Distribuidora de Quimicos de y

@

Veracruz, S.A. de C.V. mismas que fueron remitidas al Departamento de
Potabilizacién mediante memorandum No. GRMySG/DA/2094/2023 vy al
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Departamento de Saneamiento mediaiite memorandum No.
GRMySG/DA/2095/2023 de fecha 24 de mayo de 2023, siendo atendidas por el
Departamento de Potabilizacién con memorandum No. IDP/0927/2023 de fecha
24 de mayo de 2023 y por el Departamento de Saneamiento con memorandum
No. IDS-0540-2023 de fecha 25 de mayo de 2023; sefialando que las preguntas se
recibieron en tiempo y forma, mismas que a continuacién se transcriben junto
con sus respectivas respuestas:

Distribuidora de Quimicos de Veracruz, S.A. de CiV.

NUM. | NUMERAL Y/o BASE | ACLARACION, PRECISION Y/O RESPUESTA
PREGUNTA
1. Bases de licitacion | Se solicita entregar, entre | Respuesta del Departamento de
Publica No. LS-| otras cosas, archivo | Saneamiento y Potabilizacién:

CMAS-LA-15-2023. electrénico (dispositivo USB),
de los catalogos y/o folletos de | Las hojas de seguridad del fabricante SI

Capitulo VII, clausula | los bienes ofertados. | se pueden enviar en PDF, las cuales
decima séptima, | Adicionalmente, indica que se | Unicamente son para verificar la
fraccién |, inciso G. debera anexar version | seguridad con la que cuenta las
(Pagina 13). editable de lo solicitado en ese | sustancias quimicas.

inciso.

Pregunta: Las hojas de
seguridad del fabricante se
encuentran en formatos PDF,
de los cuales no disponemos '
una versién editable. ;Estos

documentos del fabricante

pueden enviarse sin la versiéon

editable?
2. | Bases de licitacion | La descripcion de la partida 1 | Respuesta del Departamento
Pdblica  No. LS- | especifica cilindros de 68 vy | Potabilizacién:
CMAS-LA-15-2023. 907 kg. De igual forma la
descripcion de la partida 4 | La capacidad maxima de los cilindros es
Anexo Técnico 1, | senala “cilindros de gas cloro | de 68 kg, el cual por seguridad para su
Partidas 1 y 4 |de 68 kilogramos".  Sin | recargay traslado Unicamente va relleno

(descripcién) Yy | embargo, en el apartado de | con 65 kg.
apartado de | “Requisitos”, se indica

requisitos, inciso b), | “contenedores de gas cloro de

(pagina 23). 907 y 65 kg.

Pregunta: Unicamente se
solicita aclarar si la
especificacion volumeétrica
que debe prevalecer es la de
68 kg o la de 65 kg. Para las
partidas 1 y 2, y el requisito
marcado con el inciso b).

\
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NUM. | NUMERAL Y/O BASE | ACLARACION, PRECISION Y/O “ . RESPUESTA
PREGUNTA ;
3. | Bases de licitacién | Pregunta: Se solicita muy | Respuesta del Departamento de
Plblica No. LS- | atentamente si es posible, | Potabilizacion:
CMAS-LA-15-2023. brindar una estimacion
aproximada del volumen y |LlLa periodicidad de entrega es
Anexo Técnico 1, | periodicidad de las entregas, | aproximada de 20 cilindros con 65 kg de
apartado de | ya que esta informacién, | gas cloro y 6 contenedores de 907 kg,
requisitos, inciso d), | aungue sea estimada, permite | dando un total de 6,742 kg de gas cloro
y Anexo Técnico 2, | ajustar de mejor manera los |[cada 30 dias en la Planta
apartado 2) Lugar y | precios que seran ofertados. Potabilizadora; y 2,721 kg de gas cloro
horario o calendario cada 90 dias, en Domicilio Conocido
de entrega (pagina Plan de Sedefio en la Presa Plan de
23). Sedefio, Municipio de Acajete, Ver.
Respuesta del Departamento de
Saneamiento:
Estimacion aproximada del volumen y
periodicidad de las entregas:
o Cllde‘OS o
. Mes 0 907 kg KIIQ_gramos |
' Julio 2023 ‘ 3 2721 |
Septlembre — SRR N o o O
BT B e
' Noviembre |
” 2023 | 5 4,535
Enero 2024 \ 5 | 4,535 1
Marzo 2024 5 | 45%
Mayo 2024 4 | 3628
4. | Bases de licitacidn | Los certificados de calidad del

Plblica No. LS-
CMAS-LA-15-2023.

Anexo Técnico 2,

apartado 5)
Presentar
certificado de
calidad del
producto.

producto generalmente son
proporcionados por el
fabricante junto con cada lote
entregado.

Pregunta: ;Para cubrir este
requisito es posible adjuntar el
certificado de calidad de algun
lote reciente, o es necesario
solicitar al fabricante Ia
elaboracién de un certificado
de calidad general de su
producto, o este puede ser
elaborado por el licitante, en
calidad de distribuidor?

Respuesta del Departamento de
Saneamiento:

Puede ser elaborado por el licitante, en
calidad de distribuido.

A
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7. Cierre del evento.
La convocante manifiesta a los proveedores invitados que la informacién que se
presente por parte de éstos en el presente proceso de licitacion serd salvaguardada
su confidencialidad en términos de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica y Ley de Proteccidon de Datos Personales en Posesion de
Sujetos Obligados para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Finalmente se informa a los presentes que el préximo acto de presentacién y
apertura de propuestas técnicas y econdmicas, se llevara a cabo el dia 30 de
mayo de 2023, a las 13:00 horas, en la Sala de Capacitacién de la Comisién
Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa (CMAS).

Los licitantes deberan entregar los sobres correspondientes en horario de
08:00 a las 12:00 horas, el dia del acto de Recepcién y Apertura de las
propuestas, en la Gerencia de Recursos Materiales y Servicios Generales en el
domicilio de “La Comisién”, en el entendido que toda propuesta extemporanea
no sera aceptada.

No habiendo otro asunto que tratar y previa lectura de la presente, la ratifican y
firman al margen y al calce los que en ella intervienen, dandose por terminada a las
14:24 horas del mismo dia, mes y afio de su inicio.

POR LA COMISION DE LICITACION
DE LA COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE
Y SANEAMIENTO DE XALAPA

Mtra. Claudia Pacheco Aranda
Directora de Administracidn

Lic. Cristopher Gémez Deseano
Coordinador Juridico

C.P.A. Carlos Augusto Amezcua Gross /
Contralor Interno =
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C.P.A. Jessed Eleuterio del Angel ﬂ

Marlasca
Gerente de Recursos Materiales y
Servicios Generales
v \
£
L.C.P. Rubén Armando Barona Alba
Gerente de Recursos Financieros
Ing. Alfredo Raul Colorado Acosta

Gerente de Operacion y Mantenimiento

Lic. Mariana Rodriguez Aguilar
Jefa del Departamento de
Adquisiciones

Ing. Norberto Mendoza Sanchez
Jefe del Departamento de

Potabilizacion
Bidl. Patricio Alberto Galvan Vega (ﬁ
X

Jefe del Departamento de Saneamiento

ESTAS FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRANTE DEL ACTA CIRCUNSTANCIADA DE LA JUNTADE
ACLARACIONES DE LA LICITACION SIMPLIFICADA NO. LS-CMAS-LA-15-2023 RELATIVA A LA ADQUISICION

“SUSTANCIAS QUIMICAS Y EQUIPO DE ALMACENAIJE PARA GA i ORO” PARA COMISION MUNICIPAL
DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE APA (CMAS)"
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